
スーパースマイル新聞 
2022 年（令和 4 年）春号（vol.109） くしま矯正歯科通信 

〒545-0011 大阪市阿倍野区昭和町 1-21-22 徳山ビル４F 

TEL 06-6628-8148 FAX 06-6627-0878 HP https://www.kushima-ortho.com 

 

2022 年 3 月 18 日（金）にリニューアルオープン致しました！ 

当院は、開院 40 周年（開院日 1982 年 2 月 28 日）の節目の年を迎えたことを機に、さらに矯正

歯科治療に特化したクリニックとして展開していけるように、5週間もの臨時休業を頂いて院内全

面改装を行いました。ご協力いただきました患者さまには大変感謝しております。改良した主な点

は以下になります。 

待合室 

受付からエントランスと待合室全体が見渡せるようにレイアウトを変更し、新

型コロナウイルス感染症対策の観点から 1.5 倍程広くしました。 

エントランスは非接触タッチ機能自動ドアを採用、待合室は除菌機能のある空気

清浄、脱臭機ジアイーノ、治療後の小さなお子さまへカプセルトイ、傘のお忘れ

がないように傘ぽん、リラックスしていただけるよう飲み物、アロマを設置しま

した。カウンセリングルーム（院長室）と診療室から構内放送でお名前をお呼びできるようにしま

した。 

受付 

自動釣銭機、デジタル診察券、新型予約システムを導入しました。近く電子カ

ルテに移行していく予定です。 

診療室内 

靴を履いたままで、チェア（診療台）をご利用できるようになりました。1番チ

ェアと 2 番チェアに新機種を導入、各チェアの正面に大型モニターを設置し、レ

ントゲン写真や口腔内写真などの説明、アライナー型矯正装置のモニタリングな

https://www.kushima-ortho.com/


ど見やすくしました。各パーテンションには、ハンガー、カバン掛け、傘立てを設置し、小さなお

子さまを抱いたままでもお母さまが座れるようにスタッキングチェアを採用しました。その他、お

待ちのお子さまへは iPad Airでアニメ鑑賞できるようにしました。 

カウンセリングルーム（院長室） 

木目調の大きな机を採用し、矯正相談や診断時などゆっくりと患者さまとお

話できるように作り変えました。 

レントゲン室 

セファロ（ワンショット撮影）・パノラマ・CT・デンタルの撮影機器を一新し、

撮影時間が短くなったために患者さまの負担が軽くなり、高画質、広範囲によっ

て、より正確な資料採取ができるようになりました。 

総括 このように診療や会計の効率化を図り、患者さまはもちろんチームスタッフにとっても働き

やすい環境を与えたいと考え、綿密に考えました。これからも一人でも多くの患者さまが不安無く、

当院で矯正歯科治療を受けたことを喜んでいただけるようにアップデートして参ります。 

 

2 名の歯科医師が加わりました。 

この 3月末で大阪大学矯正科の吉田尚起先生が退職され、4月から後任として堀 貴遥先生と田宮

紳吾先生に来ていただいております。 

この度、3月末で退職することとなりました。4年間、皆様には大変お世話にな

りました。この場を借りて感謝申し上げます。くしま矯正歯科で患者さんと共に

治療をすすめていく大切さを学びました。この経験を活かして、今後も歯科矯正

治療に従事していきたいと思います。くしま矯正歯科のさらなるご発展とご活躍

をお祈りいたします。ありがとうございました。 

 

はじめまして。4 月から水曜日に非常勤でくしま矯正歯科にて診療させて頂いて

いる田宮紳吾と申します。3 月に大阪大学歯学研究科の大学院を卒業し、現在も大

阪大学歯学部附属病院の補綴科(被せ物やインプラントを専門とする診療科)にて



診療に従事しております。被せ物やインプラント治療を行う上でも、歯並びはとても重要であるこ

とを実感し、ご縁があってくしま矯正歯科にて学ばせていただけることとなりました。このような

機会を与えていただき、快く迎えてくださった院長をはじめ、スタッフの方々には大変感謝してお

ります。歯並びが良くなると、見た目はもちろんですが、自分の歯を長期にわたって大切に守って

いく上でもとても大事なことだと思います。矯正治療を通じて皆様の長期にわたっての健康のお手

伝いができるよう頑張ります。 

 

はじめまして。この春から非常勤でくしま矯正歯科にて診療させて頂いています

堀 貴遥と申します。よろしくお願い致します。 北海道大学歯学部を卒業し、 現在

は大阪大学歯学部附属病院の矯正科にて診療に従事しております。同時に 大阪大

学歯学研究科の大学院生として、さまざまな治療を日々学んでいます。 趣味はテニ

スとゴルフで、特にテニスは高校生の頃から大学 6年生の 9年間続けてきました。このくしま矯正

歯科でみなさまに出会い、矯正治療を通してより良い生活へのお手伝いができることを楽しみにし

ております。 矯正治療のことだけでなく、歯に関する気になること、なんでもお気軽にご相談く

ださい。 

 

院長からのコメント お 2人とも爽やかな笑顔の持ち主であり、矯正歯科治療に対しても情熱ある

先生方です。話かけてあげてくださいね。 

 

40 周年記念として当院オリジナルクリアファイルを作成しました。 

開院 10周年、20周年、30周年同様に 40周年も記念品を作りましたので、通院

中の患者さまにお渡ししております。 

今回は、LIMEXという石灰石を主成分としたクリアファイルを作成しました。 

紙製ですので文字が書けますし、脱プラや SDGsの取り組みにも適しています。 

（名誉院長） 

 


